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ABSTRAKT
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Název práce: Sledování výskytu funkčních poruch v oblasti AC skloubení u hráčů

ledního hokeje

Vedoucí práce: Mgr. Iva Hereitová

Počet stran: číslované 53, nečíslované 22

Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 36

Klíčová slova: lední hokej, akromioklavikulární skloubení, zranění

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou AC skloubení u hráčů ledního

hokeje. Úkolem práce je otestování hráčů vybraných věkových kategorií a následné

zjištění, zda se u nich problém opravdu vyskytuje či nikoli.

ABSTRACT
Surname and name: Novotná Karolína

Department: Department of Rehabilitation Sciences

Title of thesis: Monitoring the occurrence of functional disorders of AC joint in ice

hockey players

Consultant: Mgr. Iva Hereitová

Number of pages: numbered 53, unnumbered 22

Number of appendices: 1

Number of literature items used: 36

Key words: ice hockey, acromioclavicular join, injury

Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of AC joint in ice hockey players. The

task of this work is to test players of selected age categories and find out whether the

problem really occurs or not.

PŘEDMLUVA
Důvodem zpracování mé bakalářské práce na téma ,,Sledování výskytu funkčních

poruch v oblasti AC skloubení u hráčů ledního hokeje“ je nejen prohloubení znalostí

o akromioklavikulárním (dále AC) skloubení, ale především osvojení si metod testování,

které případný problém v kloubu odhalí. Dalším důvodem je zjištění, zda k poruchám

opravdu dochází a zda se četnost výskytu liší v různých věkových kategoriích hráčů

ledního hokeje.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o problematice poruch ramenního kloubu, konkrétně

AC skloubení u hráčů ledního hokeje. Dle Tuominena et al. (2017) je na turnajích

mezinárodní juniorské mládeže do 18 let právě ramenní pletenec nejčastějším místem úrazu,

který vzniká především po kontaktu s mantinelem. Proto mým hlavním důvodem zpracování

tohoto tématu je případné vyvrácení domněnky, že k daným poraněním opravdu dochází.

Z důvodu anatomie a relativního nedostatku měkkých tkání je akromioklavikulární

kloub jedním z nejčastějších míst poranění ramenního pletence. Podílí se na 4 z 10 zranění,

které se nejčastěji vyskytují u sportovců, věnující se kontaktním sportům. (Rollo et al., 2005)

Stabilita kloubu závisí na integritě ligamentum (dále lig.) acromioclaviculare,

lig. coracoclaviculare, musculus (dále m.) trapezius a m. deltoideus. (Simovitch et al., 2009)

Lední hokej se bezpochyby řadí mezi kontaktní sporty, při němž dochází k četným

zraněním. Je to velmi rychlá, ale především tvrdá hra, proto je zranění jeho nedílnou

součástí. Ve srovnání s tréninkem, dochází ke zranění častěji při zápase. I přes kvalitní

výstroj, kterou jsou hráči vybaveni se nezabrání vzniku úrazu. Je to především tím, že se

celá hra odehrává na ledové ploše, která je obklopená tvrdými mantinely. Míra úrazovosti

je samozřejmě dána mnoha proměnnými, jako je například (dále např.) pozice hráče,

vybavenost ochrannými pomůckami nebo agresivní chování sportovce. A tyto aspekty se liší

právě v různých věkových kategoriích.

Na základě výzkumu Mölsä et al. (2003), kteří se zabývali četností zranění na horní

končetině u hráčů ledního hokeje a rozdílem výskytu poranění v různých věkových

kategoriích, jsme se rozhodly v praktické části také porovnat různé věkové kategorie

hokejistů. Mezi sledovanými probandy je skupina ve věku 9-14 let, označovaná jako mládež.

Další věkovou kategorií jsou junioři, mezi něž patří hráči ve věku 15-19 let. Poslední

sledovanou skupinou jsou profesionálové, kteří velmi často za hru ledního hokeje dostávají

finanční ohodnocení.

Hlavním cílem práce je tedy ověření, zda se skutečně u hráčů ledního hokeje poruchy

AC skloubení vyskytují. A pokud ano, která věková kategorie je nejvíce rizikovou skupinou

pro vznik poranění.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 LEDNÍ HOKEJ

2.1 Charakteristika ledního hokeje

V České republice patří lední hokej mezi nejpopulárnější sporty. Je charakteristický

širokou škálou pohybů, jako jsou různé prvky bruslení a práce s kotoučem pomocí hokejové

hole. To vše musí hráč zvládat v neustálém a často velmi tvrdém fyzickém kontaktu

se soupeřem. (Perič, 2002) Lední hokej je nejen týmový, ale také intenzivní a intervalový

sport, vyznačující se rychlými a náhlými změnami směru. (Keskitalo, 2011) Právě rychlost

hry a dobrá koordinace pohybu je důležitá hráči ke změnám směru, objíždění soupeře a

vyhýbání se mu s kotoučem i bez něj a najíždění do volných prostorů hřiště. (Kostka et al.,

1986)

Dle Terryho a Goodmana (2020) se lední hokej neustále vyvíjí. Nedávno došlo

ke změně pravidel, která dopomohla k vytvoření ještě rychlejší a otevřenější hry. Výklad

těchto pravidel je znát na všech úrovních hokeje od malých dětí až po profesionální hráče v

NHL a mezinárodní soutěži. Hokejové sezóny jsou pro všechny kategorie velmi dlouhé

a vyčerpávající. V mladém věku se hráči účastní několikadenních turnajů, kde hrají i

vícekrát denně, zatímco sezóna profesionálních hokejistů trvá okolo osmi až devíti měsíců.

Dospělí hráči odehrají celkem za jeden hrací rok až sto zápasů.

U hráčů ledního hokeje se předpokládá vysoká adaptační schopnost na zatížení.

Preferují se jedinci s maximální spotřebou kyslíku, schopností práce na kyslíkový dluh

a s vysokou úrovní oběhové zdatnosti. O velké namáhavosti v utkání svědčí vysoké hodnoty

jednotlivých ukazatelů funkčního zatížení. Průměrná tepová frekvence hráče v utkání

je 170 – 180 tepů za minutu, přičemž hraniční hodnota je 190 – 200 tepů za minutu.

(Kostka et al., 1986)

2.2 Motorický projev u hráče ledního hokeje

Terry a Goodman (2020) popisují bruslení jako technicky velice náročnou aktivitu,

která vyžaduje sílu, rychlost, obratnost a koordinaci s nutnou dávkou technické dovednosti.

A právě kvůli bruslení a dalším činnostem, které musí hráč během hry vykonávat se

z ledního hokeje stává velmi náročný sport.
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Do každé fáze kroku je zapojena určitá skupina svalů. Síla těchto svalů rozhoduje o

tom, jak prudce dokáže hráč zrychlit a celkově jakou rychlostí je schopen jet. Aby se hráč

byl schopný vyhnout soupeři nebo se naopak dostal s ním do kontaktu, je pro něho

rozhodující obratnost. Ta mu mimo to také pomáhá ovládat práci s hokejovou holí a pukem.

Dalším důležitým aspektem je flexibilita, určující rozsah pohybu v kyčelních a kolenních

kloubech hráče. Čím větší má hokejista rozsah, tím snáze se dostává do nižších pozic a

dokáže více prodloužit krok. Protože se hráči pohybují na ostrých nožích po hladké ledové

ploše, musejí skvěle udržet rovnováhu. Měli by zůstat vzpřímení i při změnách směru.

(Terry, Goodman, 2020)

2.2.1 Jízda vpřed s překládáním

Pearsall et al. (2000) uvádějí, že se hráč při bruslení vpřed snaží zvýšit nebo udržet

rychlost. Pohybuje se v předklonu, aby dostal těžiště, co nejvíce dopředu. Při konstantní

rychlosti je bruslařský krok dvoufázový, složený z fáze švihu a fáze klouzání. Fáze švihu

obvykle začíná zevní rotací v kyčelním kloubu. Když se brusle dotkne vnitřní hranou ledu,

dochází k odrazu. Aby se mohl hráč odrazit, musí dojít k hyperextenzi a flexi v kyčli, extenzi

v koleni a plantární flexi v kotníku. Za odraz je primárně zodpovědná koncentrická

kontrakce m. gluteus maximus a dále musí dojít k aktivitě m. quadriceps femoris. Naopak

dochází ke snížení aktivity m. biceps femoris a m. gastrocnemius. Přenos síly z čepele brusle

do středu je zajištěn díky izometrické kontrakci mediálních a laterálních stabilizátorů

kotníku. Fáze klouzání nastává, když se brusle vrací na led. Dochází během ní ke zpomalení


[…]


body checking. Jang et al. (2020) uvádějí, že k tomuto poranění dochází obvykle přímým

kontaktem s jiným hráčem, mantinelem nebo sklem, které obklopuje ledovou plochu.

Mölsä et al. (2003) ve své studii zjistili, že typickým úrazovým mechanismem při luxaci

acromioclaviculárního nebo glenohumerálního kloubu je přímý úder do horní části ramene.

To je v 76 % způsobeno body checkingem nebo jakoukoli další kolizí s jiným hráčem. Naše

výsledky ukazují, že k luxaci AC skloubení dochází nejčastěji na základě srážky

s mantinelem a potvrzují tak námi stanovenou hypotézu. Ačkoli všechny studie spíše hovoří

o vzniku poranění na základě kontaktu s jiným hráčem, jedná se však o stejný mechanismus

vzniku úrazu.

Dále se předpokládalo, že v mužské kategorii bude přítomna pozitivita anteriorní

nestability ramenního pletence. Podle Dwyera at al. (2013) se většina luxací a subluxací

glenohumerálního kloubu, vyskytuje v předním směru. V našem výzkumu bylo toto tvrzení

potvrzeno. Byly provedeny celkem dva testy hodnotící anteriorní instabilitu v kloubu,

a to Apprehension a Rockwood test. Oba testy byly prokázány jako pozitivní, konkrétně

u 2 z 10 testovaných hráčů mužské kategorie. V prvním případě se přední nestabilita

prokázala u sportovce, který prodělal poranění měkkých struktur ramene. Toto poranění

bylo léčeno konzervativně pouze prostřednictvím opichu bez jakékoli následné rehabilitace.

Dle Lee a Yoo (2013) jakákoli funkční rehabilitace snižuje pravděpodobnost opakovaného

poranění. Dále uvádějí, že k rychlejšímu zotavení z chronických bolestí ramenního kloubu

dochází prostřednictvím posílení neuromuskulární kontroly. Během cvičení dochází

k posílení koordinace a aktivace ramenního kloubu.

Ve druhém případě, testovaný hráč v minulosti prodělal poranění

acromioclaviculárního skloubení, které bylo řešeno operačně. Z toho tedy vyplývá,
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že na základě vyléčené luxace AC skloubení došlo ke vzniku anteriorní nestability v oblasti

glenohumerálního kloubu. Lee, Yoo (2013) popisují z důvodu anatomie nestabilní hlavici

humeru v jamce jako hlavní příčinu vzniku úrazu v glenohumerálním kloubu. Dále v ledním

hokeji dochází k velké zátěži okolních svalů rotátorové manžety a k následnému poranění

stabilizačních struktur ramenního pletence. K obnovení stability ramenního kloubu

je nezbytná dynamická stabilizace svalů rotátorové manžety. Protože pohyby lopatky hrají

také velkou roli při vzniku poranění ramenního kloubu, je v tréninku významné svalové

cvičení i na lopatkové rotátory.

Hlavním limitem této práce je poměrně malý vzorek testovaných hráčů různých

věkových kategorií. Aby bylo možné s jistotou uvést četnost výskytu funkčních změn v dané

věkové kategorii, bylo by třeba otestovat více hráčů z různých hokejových klubů. Aby bylo

dále možné v četnosti výskytu poranění porovnat mužské hráče na různých úrovních hry,

bylo by požadováno vybrat do výzkumu dostatečné množství probandů ze všech úrovní

soutěže. Dalším limitem práce je v rámci komplexního kineziologického vyšetření má

palpační nezkušenost v porovnání s již vystudovanými fyzioterapeuty věnující se praxi

v oboru.
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ZÁVĚR

Protože se lední hokej řadí mezi kontaktní sporty, jsou hráči vystaveni velkému

riziku vzniku poranění. Mezi hráči dochází k intenzivnímu fyzickému kontaktu

nebo ke srážce s mantinelem, a tak velmi často vzniká poranění ramenního pletence.

Z těchto poranění dochází u hráčů ledního hokeje nejčastěji k úrazu acromioclaviculárního

skloubení. Je to především dáno jeho povrchovým uložením a nedostatkem měkké tkáně

v okolí kloubu.

Bakalářská práce se tedy zaměřovala na poranění AC skloubení u hráčů ledního

hokeje. Cílem práce bylo zjistit, zda se u hráčů ledního hokeje toto poranění opravdu

vyskytuje a zda se liší v různých věkových kategoriích.

V rámci komplexního kineziologického vyšetření ramenního pletence jsme potvrdily

vyskytující se funkční změny v oblasti ramenního pletence. Mezi tyto změny se nejčastěji

řadily protrakce ramen, chybný stereotyp humeroskapulárního rytmu, omezená posunlivost

a protažlivost fascií v oblasti hrudníku, hlavně clavipectorální fascie a fascie horního

hrudníku. Dále byl prokázán spasmus v oblasti m. pectoralis major et minor, m. subclavius,

mm. scalenii a m. sternocleidomastoideus.

Pozitivita nálezu funkčních změn se ve vybraných věkových kategoriích lišila.

Největší výskyt funkčních změn byl zjištěn u hráčů mužské kategorie, a naopak nejnižší

v mládežnické kategorii. V rámci bakalářské práce jsme u hráčů ledního hokeje potvrdily

nejvyšší četnost výskytu acromioclaviculární nestability ze všech poranění horní končetiny.

Bylo dále zjištěno, že nejčastěji k této nestabilitě dochází na základě srážky s mantinelem.

Pro další pochopení problematiky bolestivého ramene by bylo vhodné zajistit

screening acromioclaviculárního skloubení v jednotlivých věkových kategoriích hráčů

ledního hokeje a zajistit především vhodný guideline ve spolupráci s multidisciplinárním

týmem, který se snaží zajistit adekvátní terapii chronické AC nestability jako prevenci

ke vzniku dalších sekundárních komplikací.
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