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 Tlačítko1:
Text1: Kvalifikační práce s názvem Sledování výskytu funkčních poruch v oblasti AC skloubení u hráčů ledního hokeje se zaměřuje na zajímavé a aktuální téma. Autorka práce představuje lední hokej jako potencionálně nebezpečný sport. Tato hra je typická dynamickým průběhem, kde dochází k řadě kolizí o vysokých rychlostech, daných rychlým pohybem na ledu. Autorka práce uvádí, že míra úrazovosti v ledním hokeji je dána mnoha proměnnými, jako je například pozice hráče, vybavenost ochrannými pomůckami nebo agresivní chování sportovce. Dále uvádí, že mezi hráči dochází k intenzivnímu fyzickému kontaktu nebo ke srážce s mantinelem, a tak velmi často vzniká poranění ramenního pletence. Je třeba dodat, že je možné vysledovat na podkladě realizovaných studií specifické pohybové akce, které jsou uvnitř této dynamické disciplíny hráči využívány k získání taktické převahy. To je ostatně běžné i v jiných sportovních disciplínách, kde regulace pravidly tvoří obtížnou hranici mezi povolenou taktikou a faulem. Jak uvádí Emery a Meeuwisse (2006), některé specifické pohybové vzorce u hráčů ledního hokeje slouží jako obranná dovednost určená k oddělení protihráče od puku vybranými kontaktními body. Byly realizovány výzkumy, kde konkrétně údery loktem a údery oblastí ramene byly měřeny na impaktní síly během těchto úderů (Rousseau, Hoshizaki, 2015). Efektivní hmotnost nataženého lokte byla reportována jako 4,8 kg (SD 1,7), efektivní hmotnost zastrčeného lokte jako 3,0 kg (SD 0,8) a efektivní hmotnost úderu / srážky ramenem jako 12,9 kg (SD 3,3). To vytváří společně s potvrzenými vysokými hodnotami akcelerace na ledě adekvátní potenciál k impaktní síle pro inkriminované tělesné segmenty. Ty jsou tímto způsobem opakovaně zatěžovány. Hutchison et al (2015) také reportuje, že v elitním hokeji byly srážky mezi hráči evidovány u 88 % událostí, které vedly k otřesům mozku, přičemž nejčastějším mechanismem poranění byly srážky s ramenní oblastí. Oblast ramene je tedy z pohledu soutěží ledního hokeje oblastí, která si zaslouží zvýšené pozornosti ve vztahu k ochraně atleta, a to jak v průběhu zápasů například formou protektivního vybavení, tak v rámci průběžné a následné péče o sportovce. Se srážkami hráčů, kde figuruje oblast ramene, je často zkoumána hlava sportovce, kde otřesy hlavy konkrétně v ledním hokeji představují 6–14 % všech sportovních úrazů (Covassin, Swanik, & Sachs, 2003). Velmi podobné výzkumy byly realizovány také ve hře amerického fotbalu.Téma práce a její úvod tedy považuji za dobře zacílenou oblast s potenciálem pro výzkum, kde vznikla celá řada studií pro příbuzné oblasti. Z pohledu všudypřítomného požadavku na výkon, zejména profesionální sportovci se mnohdy nachází na horní hranici rizika vyplývající z extrémního zatěžování pohybového aparátu, přičemž právě lední hokej je nástrojem jejich obživy. Často se tak stává, že hráči obětují část svého zdraví ve prospěch výkonu a nepřerušení své sportovní činnosti. Naproti tomu dnešní poznatky a dostupné (tréninkové a také rehabilitační) metody umožňují velkou měrou eliminovat negativní zdravotní dopady profesionálního Sportu (Štastný, 2011). Teoretická část i část praktická jsou přehledné a vyvážené. Teoretická část se postupně zaměřuje na problematiku ledního hokeje, kineziologii acromioclaviculárního skloubení, epidemiologie zranění, funkční a strukturální poruchy v oblasti acromioclaviculárního skloubení u hráčů ledního hokeje. Po formální stránce, práce obsahuje přímé i nepřímé odkazy, které jsou řádně uváděné dle metodiky FZS. Hlavní cíl je stanovený přehledně formou ověření, zda se u hráčů ledního hokeje poruchy AC skloubení vyskytují a pokud ano, která věková kategorie je nejvíce rizikovou skupinou pro vznik poranění.Názorná fotodokumentace vhodně doplňuje celou teoretickou práci. Kladně hodnotím kapitolu 5, kde epidemiologie zranění je referovaná s oporou o zahraniční studie a je rozdělena do několika kategorií podle věku hráčů, s čímž souvisí i míra zátěže daná pravidly, ochrannými pomůckami a požadavky na výkon. V dalším šetření by bylo zajímavé zaměřit se na podrobnější analýzu typů zranění i s ohledem na změny pravidel, o kterých autorka práce referuje v začátku teoretické části. Tím by bylo možné validovat například aktualizace pravidel, avšak v rámci jiného výzkumného projektu. V kapitole 8. s názvem Hypotézy je definováno 9 předpokladů. Jedná se o kvalitativní studii. Popis šetřeného vzorku je popsaný velmi podrobně a kvalitně. Mimo komplexní kineziologický rozbor byly shromážděny také bližší informace o postu hráče v týmu a dominantní straně držení hokejky. V dalším statistickém šetření o větším vzorku by bylo zajímavé sledovat možné závislosti. Autorka práce v rámci metodiky práce představuje funkční testy i formou názorné fotografické dokumentace, které použila k vyšetření hráčů v rámci jednotlivých skupin. Autorka práce v rámci komplexního kineziologického vyšetření ramenního pletence potvrdila vyskytující se funkční změny v oblasti ramenního pletence. Kladně hodnotím limity práce, kde autorka velmi dobře hodnotí potenciál externí validity s ohledem na poměrně malý vzorek testovaných hráčů různých věkových kategorií. Velmi dobře hodnotí, že pro zajištění výsledků s vyšším potenciálem generalizace na základní soubor by bylo potřeba otestovat více hráčů napříč hokejovými kluby a také napříč jednotlivými výkonnostními úrovněmi. Autorka práce uvádí jako další limit nedostatečné palpační zkušenosti. I přesto, že by zde bylo řešení formou hodnocení týmem odborníků, znamenalo by to časové a také logistické, finanční náklady, které by přesahovaly možnosti bakalářské kvalifikační práce. V tomto smyslu považuji zvolené hodnotící postupy z čistě metodického hlediska za adekvátní požadavkům kvalifikační práce. Zcela závěrem hodnotím opět kladně doporučení autorky práce ve věci dalšího směřování výzkumu do budoucna. Celá empirická část tak tvoří metodologicky dobře sestavenou "pilotní" studii, kde její rozšíření v budoucnosti by bylo přínosné. Práce neobsahuje souhlas s výzkumným šetřením, ale s ohledem na velký počet hokejových klubů by byla jejich kolekce kontraproduktivní. Podstatnější je uvedení informovaného souhlasu, který autorka práce v souladu s GDPR archivuje samostatně. Formální limity práce: úvod dle metodiky FZS nepodléhá číslování. Kapitola "lední hokej" je tedy první kapitolou. Dále jsou chybně číslovány kapitoly, kde chybí kapitola 3. Obrázek 5 chyba ve straně, za což jsem v souhrnu ubral 1 bod v 1.2. Šťastný, Petr. Měření zátěžových sil na plosce nohy v bruslařské botě pro lední hokej a jejich kazuistický význam. Praha, 2011. Dizertační práce. Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu, Anatomie a biomechanika. Vedoucí práce Jelen, Karel.Philippe Rousseau & Thomas B. Hoshizaki (2015) Defining the effectiveimpact mass of elbow and shoulder strikes in ice hockey, Sports Biomechanics, 14:1, 57-67, DOI:10.1080/14763141.2015.1025236Covassin, T., Swanik, C. B., & Sachs, M. L. (2003). Epidemiological considerations of concussions amongintercollegiate athletes. Applied Neuropsychology, 10, 12–22. doi:10.1207/S15324826AN1001_3Emery, C. A., & Meeuwisse, W. H. (2006). Injury rates, risk factors, and mechanisms of injury in minor hockey.American Journal of Sports Medicine, 34, 1960–1969. doi:10.1177/0363546506290061Philippe Rousseau & Thomas B. Hoshizaki (2015) Defining the effectiveimpact mass of elbow and shoulder strikes in ice hockey, Sports Biomechanics, 14:1, 57-67, DOI:10.1080/14763141.2015.1025236Hutchison MG, Comper P, Meeuwisse WH, Echemendia RJ (2015) A systematic video analysis of National Hockey League (NHL) concussions, part I: who, when, where and what? Br J Sports Med 49(8):547–551. https://doi.org/10.1136/bjsports2013-092234
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